[image: image1.jpg]

Ленинградская область
Администрация

Лужского муниципального района

Постановление

От  03 марта 2023 г.  №  644

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Лужского городского поселения и Лужского муниципального района Ленинградской области, утвержденным постановлением администрации Лужского муниципального района от 30.10.2013 № 3279, в целях реализации мероприятий третьего этапа Стратегии социально-экономического развития Лужского муниципального района                        на 2016-2030 гг., администрация Лужского муниципального района                                                       п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление администрации Лужского муниципального района от 12.12.2018 № 3915 «Об утверждении муниципальной программы Лужского муниципального района Ленинградской области «Стимулирование экономической активности Лужского муниципального района» (далее ( Постановление) следующие изменения:
1.1.
Паспорт муниципальной программы Лужского муниципального района Ленинградской области «Стимулирование экономической активности Лужского муниципального района» (приложение к Постановлению; далее – Муниципальная программа) изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2.
План реализации муниципальной программы Лужского муниципального района Ленинградской области «Стимулирование экономической активности Лужского муниципального района» на период 2022-2025 годов приложения 1 к Муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию.
Глава администрации

Лужского муниципального района

                  Ю.В. Намлиев
Разослано: КЭРиИД, ОБУ, сектор ФМК, КФ, прокуратура.
Приложение 1

к постановлению администрации

Лужского муниципального района

от 03.03.2023 № 644
ПАСПОРТ

муниципальной программы

Лужского муниципального района Ленинградской области

«Стимулирование экономической активности

Лужского муниципального района»
	Сроки реализации муниципальной программы Лужского муниципального района Ленинградской области «Стимулирование экономической активности Лужского муниципального района» (далее – муниципальная программа)
	2019-2025 годы

	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Комитет экономического развития и инвестиционной деятельности администрации Лужского муниципального района

	Участники муниципальной
программы
	Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Лужского муниципального района;

отдел архитектуры и градостроительства администрации Лужского муниципального района;
администрации Толмачевского городского и сельских поселений Лужского муниципального района;

муниципальный Фонд поддержки развития экономики и предпринимательства Лужского района «Социально-деловой Центр»;

организации, предприятия, индивидуальные предприниматели, физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями и применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»

	Цель муниципальной  программы
	Создание условий для устойчивого и сбалансированного экономического развития Лужского муниципального района

	Задачи муниципальной программы
	Задача 1. Создание благоприятных условий ведения предпринимательской деятельности для привлечения инвестиций в экономику Лужского муниципального района.

Задача 2. Создание условий для устойчивого функционирования и развития малого и среднего предпринимательства, увеличения его вклада в решение задач социально-экономического развития Лужского муниципального района

	Ожидаемые результаты реализации
муниципальной программы
	К концу 2025 года:

· увеличение объема инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) на душу населения до 35,7 тыс. руб. в год;

· увеличение количества туристов и экскурсантов, посетивших район, до 117 тыс. чел. в год;

· увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на                                                    1 тыс. человек населения до 34,2 ед.

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	Реализация проектов не предусмотрена

	Финансовое обеспечение муниципальной программы – всего, в том числе по годам реализации
	Общий объем финансирования муниципальной программы за весь период реализации муниципальной программы составит 72 759,98356 тыс. рублей

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программы
	Налоговые расходы не предусмотрены

Приложение 2
к постановлению администрации

Лужского муниципального района

от 03.03.2023 № 644
	План

	реализации муниципальной программы Лужского муниципального района Ленинградской области

	«Стимулирование экономической активности Лужского муниципального района»

	на период 2022-2025 годов

	Наименование муниципальной программы/
структурного элемента
	Срок проведения/финансирования
	Оценка расходов (тыс. руб. в ценах соответствующих лет)
	Индикаторы реализации (целевые задания)
	Главный распорядитель бюджетных средств
	Распорядитель (получатель) бюджетных средств/Исполнители мероприятий

	всего
	в том числе

	бюджет Лужского муниципального района
	областной бюджет
	федеральный бюджет
	прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа Лужского муниципального района Ленинградской области «Стимулирование экономической активности Лужского муниципального района»
	2022
	24 274,53464
	19 201,99364
	5 072,54100

	2023
	7 444,17864
	2 438,93364
	5 005,24500

	2024
	7 723,66464
	2 438,93364
	5 284,73100

	2025
	7 311,72764
	2 438,93364
	4 872,79400

	Итого по муниципальной программе
	2022-2025
	46 754,10556
	26 518,79456
	20 235,31100

	1. Проектная часть

	1.1. Мероприятия, направленные на достижение цели федерального проекта «Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса»
	2022
	3036,26400
	273,26400
	2763,00000

	2023
	3002,22300
	300,22300
	2702,00000

	2024
	3300,00000
	330,00000
	2970,00000

	2025
	2868,53933
	315,53933
	2553,00000

	2022-2025
	12207,02633
	1219,02633
	10988,00000

	1.1.1. Расходы для софинансирования в рамках муниципальных программ поддержки и развития субъектов малого и среднего предпринимательства мероприятия по поддержке субъектов малого предпринимательства на организацию предпринимательской деятельности
	2022
	3036,26400
	273,26400
	2763,00000

	п. 2.5 приложения 2 к муниципальной программе
	Администрация Лужского муниципального района
	Администрация Лужского муниципального района / КЭРиИД администрации ЛМР

	2023
	3002,22300
	300,22300
	2702,00000

	п. 2.4. приложения 2 к муниципальной программе

	2024
	3300,00000
	330,00000
	2970,00000

	2025
	2868,53933
	315,53933
	2553,00000

	2022-2025
	12207,02633
	1219,02633
	10988,00000

	1.1.2. Содействие субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере социального предпринимательства
	2022-2025
	Финансирование не предусмотрено

	КЭРиИД администрации ЛМР

	2. Процессная часть

	2.1. Комплекс процессных мероприятий «Совершенствование системы стратегического управления социально-экономическим развитием Лужского муниципального района»
	2022
	230,26500
	20,72400
	209,54100

	2023
	225,82800
	22,58300
	203,24500

	2024
	238,59000
	23,85900
	214,73100

	2025
	246,96000
	27,16600
	219,79400

	2022-2025
	941,64300
	94,33200
	847,31100

	2.1.1. Расходы для софинансирования мероприятий по организации мониторинга деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства и потребительского рынка Ленинградской области
	2022
	230,26500
	20,72400
	209,54100

	п. 1.4     приложения 2 к муниципальной программе
	Администрация Лужского муниципального района
	Администрация Лужского муниципального района / КЭРиИД администрации ЛМР

	2023
	225,82800
	22,58300
	203,24500

	2024
	238,59000
	23,85900
	214,73100

	2025
	246,96000
	27,16600
	219,79400

	2022-2025
	941,64300
	94,33200
	847,31100

	2.1.2. Разработка, контроль, мониторинг и корректировка документов стратегического планирования Лужского муниципального района
	2022-2025
	Финансирование не предусмотрено

	2.2. Комплекс процессных мероприятий «Развитие туристского потенциала Лужского муниципального района»
	2022
	465,00064
	465,00064

	2023
	465,00000
	465,00000

	2024
	465,00000
	465,00000

	2025
	465,00000
	465,00000

	2022-2025
	1860,00064
	1860,00064

	2.2.1. Расходы на мероприятия по организации и проведению целевых информационно-рекламных семинаров по раскрытию туристического потенциала Лужского района и изготовление туристическо-информационных материалов
	2022
	465,00064
	465,00064

	п. 1.5                 приложения 2 к муниципальной программе
	Администрация Лужского муниципального района
	Администрация Лужского муниципального района / КЭРиИД администрации ЛМР

	2023
	465,00000
	465,00000

	2024
	465,00000
	465,00000

	2025
	465,00000
	465,00000

	2022-2025
	1860,00064
	1860,00064

	2.2.2. Совершенствование информационной базы туристической отрасли. Обеспечение потенциальных инвесторов значимой информацией через СМИ. Создание комфортной информационной среды для туристов
	2022-2025
	Финансирование не предусмотрено

	2.3. Комплекс процессных мероприятий «Поддержка спроса»
	2022
	2 307,69300
	207,69300
	2 100,00000

	2023
	2 333,33333
	233,33333
	2 100,00000

	2024
	2 333,33333
	233,33333
	2 100,00000

	2025
	2 359,55100
	259,55100
	2 100,00000

	2022-2025
	9333,91066
	933,91066
	8400,00000

	2.3.1. Расходы для софинансирования в рамках муниципальных программ поддержки и развития субъектов малого и среднего предпринимательства мероприятия по поддержке организаций потребительской кооперации
	2022
	2 307,69300
	207,69300
	2 100,00000

	п. 2.8      приложения 2 к муниципальной программе
	Администрация Лужского муниципального района
	Администрация Лужского муниципального района / КЭРиИД администрации ЛМР

	2023
	2 333,33333
	233,33333
	2 100,00000

	п. 2.5  приложения 2 к муниципальной программе

	2024
	2 333,33333
	233,33333
	2 100,00000

	2025
	2 359,55100
	259,55100
	2 100,00000

	2022-2025
	9333,91066
	933,91066
	8400,00000

	2.4. Комплекс процессных мероприятий «Инфраструктурная и информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства»
	2022
	18235,31200
	18235,31200

	2023
	1 387,79431
	1 387,79431

	2024
	1 356,74131
	1 356,74131

	2025
	1 341,67731
	1 341,67731

	2022-2025
	22 321,52493
	22 321,52493

	2.4.1. Предоставление субсидий организациям муниципальной инфраструктуры поддержки предпринимательства
	2022
	18235,31200
	18235,31200

	пп. 2.6, 2.10-2.12 приложения 2 к муниципальной программе
	Администрация Лужского муниципального района
	Администрация Лужского муниципального района / КЭРиИД администрации ЛМР

	2023
	1 387,79431
	1 387,79431

	пп. 2.1, 2.3 приложения 2 к муниципальной программе

	2024
	1 356,74131
	1 356,74131

	2025
	1 341,67731
	1 341,67731

	2022-2025
	22 321,52493
	22 321,52493

	2.5. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение благоприятного инвестиционного климата»
	2022-2025

	2.5.1. Обеспечение эффективной реализации требований Муниципального стандарта
	2022-2025
	Финансирование не предусмотрено
	пп. 1.1-1.3 приложения 2 к муниципальной программе

	КЭРиИД администрации ЛМР

	2.5.2. Оценка регулирующего воздействия нормативно-правовых актов Лужского муниципального района
	2022-2025
	Финансирование не предусмотрено

	КЭРиИД администрации ЛМР

	2.5.3. Снижение административных барьеров
	2022-2025
	Финансирование не предусмотрено

	КЭРиИД администрации ЛМР

	2.6. Комплекс процессных мероприятий «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Лужском районе»
	2022

	2023
	30,00000
	30,00000

	2024
	30,00000
	30,00000

	2025
	30,00000
	30,00000

	2022-2025
	90,00000
	90,00000

	2.6.1. Расширение доступа субъектов МСП к муниципальному имуществу
	2022
	Финансирование не предусмотрено
	пп. 2.1-2.11 приложения 2 к муниципальной программе

	КЭРиИД администрации ЛМР

	2023-2025

	пп. 2.1-2.3 приложения 2 к муниципальной программе

	2.6.2. Информационная, консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, самозанятых граждан и физических лиц, желающих открыть собственное дело
	2022
	Финансирование не предусмотрено
	пп. 2.1-2.11 приложения 2 к муниципальной программе

	КЭРиИД администрации ЛМР

	2023-2025

	пп. 2.1-2.3 приложения 2 к муниципальной программе

	2.6.3. Популяризация предпринимательской деятельности
	2022
	Финансирование не предусмотрено
	пп. 2.1-2.11 приложения 2 к муниципальной программе

	КЭРиИД администрации ЛМР

	2023-2025

	пп. 2.1-2.3 приложения 2 к муниципальной программе

	2.6.4. Содействие росту конкурентоспособности и продвижению продукции субъектов малого предпринимательства
	2022
	Финансирование не предусмотрено
	пп. 2.1-2.11 приложения 2 к муниципальной программе

	КЭРиИД администрации ЛМР

	2023-2025

	пп. 2.1-2.3 приложения 2 к муниципальной программе

	2.6.5. Оказание мер поддержки плательщикам налога на профессиональный доход
	2023
	10,00000
	10,00000

	пп. 2.1-2.11 приложения 2 к муниципальной программе

	КЭРиИД администрации ЛМР

	2024
	10,00000
	10,00000

	2025
	10,00000
	10,00000

	2023-2025
	30,00000
	30,00000

	2.6.6. Оказание мер поддержки для молодежного предпринимательства (самозанятые граждане и индивидуальные предприниматели в возрасте до 35 лет)
	2023
	10,00000
	10,00000

	пп. 2.1-2.11 приложения 2 к муниципальной программе

	КЭРиИД администрации ЛМР

	2024
	10,00000
	10,00000

	2025
	10,00000
	10,00000

	2023-2025
	30,00000
	30,00000

	2.6.7. Оказание мер поддержки субъектам социального предпринимательства
	2023
	10,00000
	10,00000

	пп. 2.1-2.11 приложения 2 к муниципальной программе

	КЭРиИД администрации ЛМР

	2024
	10,00000
	10,00000

	2025
	10,00000
	10,00000

	2023-2025
	30,00000
	30,00000

О внесении изменений

в постановление

от 12.12.2018 № 3915